IV. Vario modo cantatum et lectum fuit in missa symbolum. Indi et Mozarabi, ut professio fidei sit omnibus adstantibus communis, dicunt in plurali *Credimus in unum Deum*, et ultimi tenentes Hostiam supra calicem detectum, illud legunt immediatè ante orationem dominicam. In liturgiis Græcorum lectio symboli ponitur ante præfationem (1). Ordo Romanus VI habet: *omnis chorus incipiens Patrem omnipotentem ad finem usque perducatur*. Idem nunc praticatur Senonis, Parisiis, Meldis, Lugduni, et apud Carthusianos, hoc est, quòd uterque chorus simul unitus cantet symbolum à principio in finem. Ritus autem Romanus, et alii communiter habent, ut symbolum dicatur immediatè post evangelium, ut super audita in evangelio fides exerceatur: et ne nimio tractu cantores graventur, alterno cantu per versus diviso, illud canimus. Sed hic adverti debet quòd ubi pulsatur organum, nihilominus

(1) Euch. Græc., pag. 75

totum symbolum cantari debeat; ita ut organum nihil supplere possit (1).

V. Symbolum non in omni missa indistinctè legitur, sed solùm in dominicis et festivitibus solemnibus ob concursum populi, seu ob præceptum fidei eliciendæ, quod frequenter obligat, et maximè diebus cultui divino specialiter consecratis. Deindè in festis B. M. V. et S. Magdalenæ, quia modo singulari fidem in diebus suis professæ sunt. Tandem in festis apostolorum et doctorum, quia illi fidem per orbem universum plantaverunt, et hi verbo et scripto explicuerunt et defenderunt.

ARTICULUS XIII.

De offertorio.

I. Hic, saltem dum symbolum non cantabatur, olim missa incipiebat; cætera enim quæ antè ponebantur, scilicet orationes et instructiones, habebant rationem præparationis ad sacrificium: undè illis interesse poterant catechumeni, et peccatores pœnitentes. Ast ad offertorium missa catechumenorum terminabatur, et incipiebat missa fidelium; quare tunc ejectis catechumenis et pœnitentibus, soli fideles illi adesse poterant. Incipit autem hæc missa per populi salutationem; celebrans enim ad populum conversus dicit clarâ voce *Dominus vobiscum*, quibus verbis apprecativè diffundit in fideles Dei gratiam, ut dignè valeant tanto interesse mysterio, et cùm talis

(1) Cær. episc., lib. 1, cap. 28.

gratia non sit minùs sacerdoti, quàm populo necessaria, vicissim populus benè illi precatur, dicens: *et cum spiritu tuo.*

II. Salutata plebe, celebrans ad altare regyrat non perficiendo circulum, adeoque per suam sinistram, et id, quia ad altare conversus non tenetur statim in libro legere uti accidit post *orate fratres.* Ad altare conversus, dicit *oremus* altâ voce, quo se et plebem excitat ad mentem sursum elevandam, extenditque more solito, ac manus mox conjungit cum capitis inclinatione. Post *oremus*, primis Ecclesiæ sæculis nihil caneatur, sed populus pro sua devotione in silentio orabat: hujus vestigium retinuimus in missa sabbati sancti. Primus fuit *S. Augustinus*, qui circa finem IV sæculi, vel initium V morem induxit psalmum cantandi infra oblationes ad occupandum et lætificandum populum tempore quo sua dona Dei offerebat. Hujus exemplar subministravit vetus Testamentum; nam (1) dum populus holocausta præsentabat, in voce, et tubis, et cymbalis laudes Deo canebat, ut eâ modulatione se hilari mente munera Deo offerre indicaret: quòd autem *Augustinus*, hujus fuerit auctor primus, patet ex ipsius defensione (2) contra *Hilarum* Tribunalum, qui eum arguebat ob hanc innovationem. Ex Ecclesia Carthaginensi usus cantandi ad offertorium transiit ad alias ecclesias, et notanter in Romanam vigebatque tempore *S. Gregorii*, id est, circa finem sæculi VI; siquidem in ipsius libro antiphonæ cum versibus ante oblationem legendæ po-

(1) Eccli. 50 cap. et seq.

(2) Retractationum l. 2, c. 11.

nantur. De iis pariter loquuntur ordo Rom. I (1), II (2) et VI (3).

III. Quamvis offertorium comprehendat omnia quæ fiunt et leguntur à salutatione populi usque ad præfationem ; tamen sola antiphona post *oremus*, licèt oblationem non contineat, *offertorium* intitulatur ; quia olim infra oblationes populi, et nunc infra oblationem celebrantis cantatur. Antiquitùs hæc antiphona longior erat, seu constabat ex psalmo integro, vel saltem ex parte psalmi cum repetitione versuum ad instar responsorii, ut patet ex antiphonario *S. Gregorii*, ut sic cantus protraheretur ad finem oblationum. Hujus formæ superest monumentum in missis de *requiem* : porrò retentum est in his potiùs quàm in aliis missis, quia in iis, dum sunt solemnes, in multis locis præsertim rurì ad offertorium hodie dùm fiunt oblationes vel panum, vel cereorum, aut saltem pecuniæ. Circa hoc offertorium movetur difficultas, quomodo, cùm in inferno nulla sit redemptio, Ecclesia orare possit, ut Deus animas liberet *de pœnis inferni, de profundo lacu, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum*. Verùm hæc verba rectè intelligi possunt, non de inferno damnatorum, sed de purgatorio, quod denominari potest infernum, quia in eo est ignis, uti in loco reproborum : deindè locus profundus et os leonis, quia carcer est subterraneus. Tandem dum additur *ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum*, sensus est, ne in illo tenebricoso carcere tan-

(1) Num. 3.

(2) Num. 9.

(3) Ibid.

tis suppliciis afflictæ diutiùs detineantur, sed absque mora liberentur. Deindè si de inferno damnatorum hæc intelligantur, verificari possunt, retrahendo illas preces ad tempus quo animæ nondùm erant de corporibus egressæ, quo medio plura verificantur tempore adventûs, v. g. *Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum. Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ. Orietur sicut sol Salvator mundi, et descendet in uterum Virginis*, quæ omnia nunc vera sunt, sed in quantum referuntur ad tempus præcedens Christi Nativitatem. Ex quo cessaverunt oblationes ex parte populi, multùm fuit tempus offertorii abbreviatum; ideoque Ecclesia antiphonam, quæ offertorium dicitur, reduxit ad unum vel alterum versum psalmi, vel ad brevem sententiam festo currenti accommodatam.

IV. Ad perfectam hujus partis sacrificii notitiam, verbum hic adjiciemus de oblationibus fidelium. Decem primis Ecclesiæ sæculis fideles obtulisse materiam consecrationis, scilicet, panem et vinum, constat ex scriptis SS. PP., ex omnibus antiquis liturgiis, et conciliis. Hujus piæ praxis, quæ fundata est in ritibus Judæorum, imò et Paganorum, mentionem faciunt SS. *Justinus* (1), *Irenæus* (2) et *Cyprianus* (3). Ordo autem Romanus II (4) sic habet: *Populus dat oblationes suas, id est, panem et vinum, et offerunt cum sanonibus*, seu linteis, *candidis, primò viri, deindè fæminæ: novissimè verò sacerdotes, et diaconi offe-*

(1) Apologia 2.

(2) Lib. 4, cap. 54.

(3) De Opere et Eleëm.

(4) Num. 9.

runt; sed solum panem, et hoc ante altare. Tandem secundum Matisconense concilium præcipit (1) viris et mulieribus, ut omnibus dominicis offerant ad altare panem et vinum. Idem habet Fabianus Papa in decretis ei tributis (2). De his oblationibus etiam in nostra liturgia sæpè fit mentio; in secreta enim dom. V post Pentec. dicimus: *Has oblationes famulorum famularumque tuarum benignus assume, ut quod singuli obtulerunt ad honorem nominis tui, cunctis proficiat ad salutem.* Idem sub *memento* vivorum his verbis, vel tibi offerunt, et in oratione sequenti hanc igitur oblationem *servitutis nostræ.*

Porrò hæ oblationes fiebant modo sequenti: accedebant primò viri ad cancellos Presbyterii, et deindè mulieres; singuli autem offerebant panem in linteo mundo, et deindè vinum in amulis, seu parvis scyphis; panem recipiebat sacerdos; ex amulis verò subdiaconus vinum infundebat in calicem vacuum, et ex hoc calice, dum plenus erat, fundebatur in alium majorem, quem ferebat acolythus. Ita ordo Romanus II, loco mox citato. Perceptis jam oblationibus, è panibus assumebatur quod erat necessarium ad communionem sacerdotis, ministrorum et fidelium, pariter et è vino quantitas sufficiens; reliquum autem cedebat ministris, vel Ecclesiæ aut pauperibus distruebatur.

V. Circa qualitatem panis qui offerebatur, magna est controversia inter auctores, an esset usualis, adeoque fermentatus? Aliqui affirmant

(1) Can. 4.

(2) Concil. tom, I, pag. 650.

fuisse usualem; adeoque olim Ecclesiam Latinam in fermentato consecrasset. Sed contrà pugnant *Mabillonius* et *Thomasius* cardinalis, qui hac super re videri possunt à curiosis, uti et *Bocquillot*, qui in aliam inclinatur sententiam. Interim ex concilio Toletano XV anno 693 (1) constat panem fuisse candidi coloris; adeoque ex selectissima farina tritici. Erant autem panes tenues, paulò tamen majores, quàm hujus temporis hostiæ, quia olim in plures partes frangebantur, uti liquet ex ordine Rom. I. (2). Nam de oblata summi Pontificis, una pars in altari manebat, alterâ ipse se communicabat, tertia cedebat communioni archidiaconi; et secutis indè temporibus, duæ aliæ diacono et subdiacono ministrantibus. Insuper oblatas fuisse rotundas docet *S. Epiphanius* (3). Item in iis imaginem crucis impressam fuisse constat ex conc. Turonensi II (4), et variis antiquissimis monumentis. Olim etiam, in conventibus saltem, confectio hostiarum erat cæremonialis: quamvis enim in eis conficerentur hostiæ toties quoties per annum opus erat, tamen bis in anno, scilicet, ante Natale Domini et Pascha, semper novæ fiebant, ut sequitur: novitii è mensa singulatim eligebant grana tritici; illa deindè lavabant, et postea calore solis siccabantur. Antequam autem selecta grana in farinam reducerentur, lapis molendini pariter lavabatur ab aliquo, qui se ad id induebat albâ et amictu. Ad conficiendum panem tres

(1) Can. 6.

(2) Num. 19.

(3) In Anchorato.

(4) Can. 5.

aderant sacerdotes aut tres diaconi et frater conversus; post officium nocturnum recitabant laudes, psalmos pœnitentiales et litanias in pistrino; tum injectâ in farinam aquâ purâ et frigidâ, ad majorem panis albedinem, utramque materiam subigebant, et indè panem in laminis ferreis ad ignem admotis conficiebant. Hoc opus fiebat à quatuor suprâ designatis religiosè silentibus et jejunis. Hic ritus, juxta *Martene*, ad sæculum XV vigit. Quoad vinum, communiter rubrum offerebatur, tum ad removendum periculum assumendi aquam pro vino, tum ad expressius representandum sanguinis colorem. De hæc vini qualitate mentionem agit *S. Hieronymus* his verbis: *Quotidie in sacrificiis ejus de genimine vitis verè rubenta musta calcamus.* Et *S. Ambrosius* (1) ad illam alludens ait: *Cernis rosam, hoc est, Dominici corporis sanguinem.* Vinum autem non modò purum, sed et optimum offerebant fideles, prout decet tantum mysterium (2), et quando in una regione tale deerat, è Galliis et aliis longinquis terris quærebatur. Hæc antiquorum erga Eucharistiam pia attentio profectò confundit tot pastores et alios, qui in mensis suis vino bono saturantur, debile, turbidum, et quod non rarò nauseam provocat, mensæ Domini reservantes.

VI. Hic ritus suppeditandi necessaria ad confectionem Eucharistiæ refrigerare cœpit sæculo XI, quapropter *Greg. VII*, in conc. Rom. V, anno 1078, constituit ut *omnis Christianus procuret ad missarum solemniam aliquid Deo offerre, et ducat ad*

(1) In psal. 118.

(2) *Greg. Turon.*, lib. de gloria confess., cap. 65.

memoriam ; quòd Deus per Moysen dixit : Non apparebis in conspectu meo vacuus. Cùm autem tunc temporis, et præsertim sequentibus sæculis raro ad communionem accederent fideles, loco panis et vini denarios offerebant : *quidam*, inquit *Honorius Augustodunensis, de populo aurum, quidam argentum, quidam de alia substantia sacrificant.* Hæc praxis adhuc perdurat, præsertim in ecclesiis ruralibus, quæ sunt prisca ritûs tenaciores ; in missis enim dominicalibus, festivis et exequiarum pariter, ad offertorium denarios offerunt, vel sub missis solemnibus de *requiem* interdum cereos, imò in quibusdam locis offertur hodieum panis cum vino ; sed cùm dotatae sint sufficienter ecclesiæ ad providendum de necessariis ad sacrificium, hæc communiter cedunt sustentationi ministrorum. Præterea ut monumentum antiquitatis haberi potest oblatio panis et vini, quæ infra missam solemnem celebranti exhibetur à diacono et subdiacono ministrantibus. Item in missa consecrationis episcopi, quando neo-episcopus in sui communionem offert consecranti panem et vinum (1).

(1) Lugduni in Ecclesia primatiali feriis quadragesimæ duo sacerdotes, unus ex utroque choro, materiam consecrationis ad altare deferunt. Pariter Atrebatî in abbacia *S. Vedasti*, aliquis singulis diebus ad offertorium missæ principalis offert panem et vinum in consecrationem.

ARTICULUS XIV.

De oblatione panis.

I. LECTO offertorio , celebrans tollit è calice velum , quo hactenùs ad majorem decentiam fuit vestitus ; et aliquoties supra se revolutum seu plicatum , ne locum nimium capiat , deponit extra corporale juxta partem posteriorem altaris versùs cornu epistolæ. Deindè accipiens manu dextrâ calicem , eum transfert identidem extra corporale ante velum. Postea autem extendit partem exteriorem corporalis , quæ ad præsens tempus clausa permansit , ne sacræ aræ osculis sordescat , et ne particulæ è sacrificiis præcedentibus fortè in eo residuæ halitu extra pellantur , aut labiis adhæreant. Corporale olim totam altaris superficiem tegebat , uti constat ex ordinibus Romanis (1) , in quibus etiam legitur ad offertorium à diacono ex una parte et à subdiacono ex altera fuisse extensum , ac simul ex ordine VI habemus fuisse ex lino , ut nimirum meliùs repræsentaret sindonem in qua corpus Christi fuit involutum. Utrùm autem præter corporale , sacra ara aliis linteis seu mappis tegeretur ? Si *Goar* fides adhibeatur , in Ecclesia Græca antiquus ritus plures mappas præscribebat ad altaris vestitum. Ast in Ecclesia Latina , cùm solùm fiat mentio hujus corporalis , verosimile est nihil præter illud altare coöperuisse. Ex quo autem aliis mappis fuit altare coöpertum , corporale ad minorem amplitu-

(1) Ex ord. I , n. 11 , ex II , n. 9 , et ex VI. n. 7.

dinem fuit redactum ; satis quippe ei nunc est , si commodè oblata continere possit.

Porrò hoc linteum *corporale* dicitur à corpore Christi , quod in se recipit. Ritu Ambrosiano *Sindon* vocatur , eò quòd vices agat illius quâ Christi corpus fuit in sepulchro obvolutum. In missalibus Tolosano anni 1490 , Nemausensi 1511 et Narbonensi 1528 et 1576 , sequens oratio ponitur recitanda sub extensione corporalis : *In tuo conspectu, Domine, quæsumus linteamina hæc sint accepta, ut et nos tibi placere valeamus. Amen.*

II. Extenso *corporale* , pallam è calice deponit in altare. Hoc indumentum nomen à pallio , cui proprium est tegere , sortitur. Ante Specierum elevationem peractâ consecratione , pallæ nullus usus in sacrificio ; tum enim parte posteriore corporalis calix tegebatur , quod Carthusiani servant , et servare possunt Dominicani , juxta missale ordinis. Ast præscriptâ in confutationem hæresis , Specierum elevatione , cùm multi calicem corporali coöpertum elevare tentarent , ad tollendam difficultatem , adinventæ sunt parva corporalia , quibus mox à consecratione calix tegebatur , et deindè ad majorem eorundem firmitatem , simul et facilitatem celebrantis , fuerunt duplicata , et in medium injecta charta , prout nunc videmus.

III. Depositâ pallâ , celebrans accipit patenam cum hostia superposita. Patena olim longè erat amplior , seu propriè discus : et non mirum , quia in eam deponebantur omnes hostiæ in communionem totius plebis ; verùm cessante quotidianâ et frequenti communionem , et simul usu

desinente , quo fideles secum Eucharistiam deferrebant, seque in domibus communicabant, Species in ciborio fuerunt reservatæ ad satisfaciendum devotioni fidelium , et necessitudini infirmorum ; adeoque patena , cùm tunc inserviret ad capiendam solùm sacrificii hostiam , rectè fuit minorata. Celebrans autem tenens patenam ante pectus , seu quasi elevans hostiam ad Deum , et ei illam offerens ait : *suscipe , sancte Pater , omnipotens , æternæ Deus* , etc. Sub his verbis elevat simul oculos ad Deum , quem alloquitur , ut sic hæc oblatio fiat omni modo , nempe elevatione calicis , verbo et gestu oculorum. In decursu hujus orationis oraturus pro suis delictis oculos demittit , tum ut se humiliet , tum ut reliquum visu attingat , et absque errore absolvat.

IV. Finitâ oblatione , format cum patena signum crucis , et in illius medio deponit hostiam , indè significans eandem esse sacrificii hostiam , quæ olim pro salute mundi fuit cruci affixa. Deindè collocat patenam in cornu epistolæ , ut , quando opus erit , sit sub manu celebrantis ; media pars illius tegitur corporali , ut ab omni sorde defendatur ; alia verò pars exit è corporali , ut faciliùs tollatur , et pariter ne sordescat , purificatorio postea operitur.

V. In hac oratione sacerdos dicit : *suscipe... hanc immaculatam hostiam*. Hæc hostiæ denominatio profectò pani in se spectato non convenit , sed hinc consideratur consecratio illius mox futura , ratione cujus jam dicitur hostia immaculata (1). *Quam ego indignus famulus offero tibi Deo meo*

(1) In liturgia Armenorum idem invenitur : in oblatione quippe donorum , panis et vinum ut consecrata habentur , sed

vivo et vero pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentis meis, et pro omnibus circumstantibus, sed et pro omnibus fidelibus christianis vivis atque defunctis; ut mihi et illis proficiat ad salutem in vitam æternam. Amen. In hac oratione ordine naturali charitatis, quæ incipit à

cum cæremoniis quæ periculum idololatriæ ingerere possent, saltem respectu populi ignari, nam dona illa ad altare deferuntur solemniter cum facibus accensis et thurificatione, sacerdosque dona illa deferens cum illis signat populum: de his constat ex eorum libris; nam infra hanc cæremoniam clamat diaconus: *Deum adora*; cui chorus respondet: *coram, te Domine*. Deindè diaconus ad sacerdotem ait: *benedic, Domine*. Sacerdos autem benedicit his verbis: *Dominus Deus benedicat omnes*. Hæc insuper proclamat chorus *corpus Dominicum et sanguis Salvatoris coram; cælestes Virtutes invisibiles cantant, et dicunt irrequieta voce, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus virtutum*. Tandem sacerdos thurificans panem et vinum dicit: *quis est iste Rex gloriæ? Dominus virtutum, Dominus potens in prælio... ipse est Rex gloriæ*. Circa hanc praxim Ecclesiæ Armenorum, alii contrà, alii pro sentiunt. *De Tournefort* eam dicit abominabilem; *Gabriel* verò *Severe*, doctissimus Philadelphiæ episcopus, illam justificat eodem modo quo Latini explicant verba utriusque oblationis. Interim in missali Armeno Romæ impresso monitum sequens continetur: *hæc suprâ dicta additio spectat ad venerabile Sacramentum corporis et sanguinis Christi; quare oportet hanc cæremoniam transferre post Consecrationem et non hîc: et qui volunt eam hîc peragere (juxta consuetudinem) debent intelligere et notificare populo quòd hîc oblata sint adhuc simplex panis et vinum, quia nondùm sunt consecrata, et ideo necdùm adorabilia: sed et qui volunt hanc cæremoniam hoc loco peragere, non debent cruce signare populum cum Oblatis, neque adorare, quia necdùm sunt terribile Sacramentum, nec adest Rex gloriæ, nisi post consecrationem, id est post hæc verba: accipite et comedite, etc., et post illa, bibite ex eo omnes, etc.* In liturgia Romana prædicta inconvenientia non inveniuntur; cum juxta illam nulla præscribatur adoratio; et aliundè verba illa: *suscipe, sancte Pater, etc., offerimus tibi, Domine, etc.*, proferantur secretò, et à solis ministris de eorum sensu edoctis.

seipso, celebrans sacrificium offert pro se, et tum pro populo, quem ordinem confirmat Apostolus ad Hebræos (1), ubi loquens de Christo ait: *Qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deindè pro populi.* Sed cum sacrificium sit institutum pro omnibus omninò hominibus, mirum videri potest, cur in hac oblatione, non expressis infidelibus, populi tantum christiani mentio fiat? Verum hic defectus suppletur in oblatione calicis, sub qua dicitur *pro nostra et totius mundi salute*: et cum sacrificium exurgat ex oblatione, non solius panis, sed et vini, perindè est sive in utraque, sive in una tantum oblatione pro illis oratio fundatur.

VI. Depositâ in altari hostiâ, sacerdos recedit è medio versus cornu epistolæ, tum ne, manens in medio et vinum infundens, maculet illius effusione hostiam vel corporale, tum ex decentia ob imaginem crucifixi; aut præsentiam Christi exposito SS. Sacramento. Constitutus in cornu epistolæ, purificatorio, seu parvo mantili lineo abstergit cuppam calicis, ne aliquâ sorde vinum inficiatur. Deindè infundit vinum, scilicet de vite, quod solum est materia consecrationis: indifferens est autem ad valorem, sive sit album, sive rubrum. Undè aliqui albo utuntur ad majorem linteorum munditiem; alii verò rubro, quia melius sanguinem figurat, et aliundè periculum vitatur assumendi aquam pro vino quod interdum accidit iis qui in albo consecrant. Post infusionem vini celebrans dicit: *Deus,*

(1) Cap 7, v. 7.

qui *humanæ substantiæ*, etc., et interim format signum crucis in aquam vino miscendam, tum ut sanctificetur, et sic præparetur ad opus ministerii; tum ut significetur populum, qui per aquam repræsentatur, uniri non posse Divinitati, nisi virtute crucis. Prosequens eandem orationem, ex ampulla, seu urceolo in vinum parùm aquæ injicit, id est, aliquot tantùm guttulas, ad quod, ut excessus vitetur, Carthusiani utuntur cochleari parvo, quo etiam in partibus ad eundem finem utimur; cujusque mentio invenitur in ordine Romano (1).

In missis de *requiem*, aqua vino miscenda non benedicetur, et in hoc, juxta *Devert*, servatur ritus antiquus, qui talem benedictionem præ se non ferebat. Hujus tamen non deest ratio aliqua spiritualis; cùm enim aqua figuret populum, ideo in missis de *requiem*, in quibus pro mortuis orat Ecclesia, abstinet à benedictione, ut magis intenta videatur saluti defunctorum; quâ etiam de causâ, populo non benedicit in fine missæ.

VII. Mixtionis aquæ cum vino plures redduntur rationes: 1.º Fit ad imitationem Christi, qui in ultima cœna instituens hoc mysterium aquam cum vino miscuit, uti testatur traditio (2). 2.º Ad significandum unionem populi fidelis cum Christo; vinum enim figurat Divinitatem,

(1) Et post aquæ benedictionem, ponit cum cochleari tres guttas aquæ. Ord. Rom. XV.

(2) Ita successivè referunt *S. Justinus*, apolog. 2. *S. Iræneus*, de hæresi, lib. 4, cap. 57. *S. Cyprianus*, Epist. 63. Conc. Carth., can. 4, et conc. in Trullo, can. 52.

et aqua populum juxta illud Apocal. (1). *Aquæ sunt populi*; adeoque horum mixtio profectè hanc rationem attingit; illique consonant hæc verba: *Da nobis, per hujus aquæ et vini mysterium, ejus Divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps.* 3.^o Innuitur è latere Christi sanguinem et aquam fluxisse; undè, juxta ritum Ambrosianum, Carthusianorum et quorundam aliorum, celebrans aquam et vinum parans, dicit *de latere Christi exivit sanguis et aqua*: hæ rationes referuntur in concil. Florent. (2), et Trident. (5). His addi potest ratio alia moralis, nimirum sobrietatis: miscendo quippe aquam cum vino discimus in conviviis et mensis profanis vinum aquâ temperare. Ob has rationes mysteriis plenas, theologi communiter de peccato gravi arguunt eum qui hunc ritum voluntariè negligeret.

Sed cur aqua modicissima cum vino miscetur?

1.^o Id fit ex præcautione, ne vinum, materia consecrationis, alteretur. 2.^o Ut significetur summa Dei per vinum signati dignitas, et ima hominis per aquam repræsentati vilitas, de qua scriptum est (4): *Gentes coram Deo quasi stilla situlæ reputatæ sunt, et alibi habentur tanquam gutta roris antelucani* (5).

VIII. Post aquæ infusionem, celebrans calicem interiùs exteriùsque, si opus sit, purificatorio abstergit, ut guttulas aquæ vel vini à massæ

(1) Cap. 17.

(2) In decreto pro Armenis.

(3) Sess. 22. cap. 7.

(4) *Isaias*, cap. 40.

(5) *Sapient.*, cap. 11.

dispertitas auferat, sicque omne dubium circa earum consecrationem removeatur; cùm enim sacerdotes tantùm intendant, aut saltem intendere debeant consecrare id quod est in fundo calicis per modum unius, cùmque hæc intentio directa sæpè negligatur, indè posset facilè circa prædictas guttulas dubium suboriri, quod impeditur præfatâ purificatione.

IX. Sub aquæ infusione celebrans recitat sequentem orationem: *Deus, qui humanæ substantiæ dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabiliùs reformasti; da nobis, per hujus aquæ et vini mysterium, ejus Divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps Jesus Christus, Filius tuus, Dominus noster, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs Sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.* 1.º Dicitur hic Deum mirabiliter hominem condidisse, quando nempe Adam ex corpore et anima sibi physicè unitis formavit, cujus compositi structuram advertens David exclamat (1): *Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, et non potero ad eam; ast quod opus hoc è manibus Dei prodiens maximè exaltavit, profectò fuit donum multiplex, quo Deus primum hominem prævenit, tum in corpore, tum in anima, sed quo miserè se spoliavit, simul et suam posteritatem. Ita ut ad reparandum tantum malum, necesse fuerit ut descenderet Deus de cœlo, carnem humanam indueret, et in ea moreretur; quod opus humanæ reparationis mirabilius est opere creationis: undè benè additur: et mirabiliùs reformasti. Se-*

(1) Ps. 139.

quitur, *da nobis per hujus aquæ et vini mysterium ejus Divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps.* His verbis quærimus, vinculo gratiæ sanctificantis Christo uniri, qui humanitatem nostram in mysterio Incarnationis Divinitati suæ univit, quod symbolicè figuratur in mixtione aquæ cum vino. Hæc ratio, quæ in liturgia Carthusianorum, Carmelitarum, et Dominicanorum non habetur, in Romana ætatem magnam præ se fert; siquidem in missali Gregoriano, sub festo Natalis Domini inveniatur, exceptis his verbis: *per hujus aquæ et vini mysterium*, quæ fuerunt deindè eî addita. Legitur etiam in missa Illyrica, sed non reperitur in primis ordinibus Romanis, de ea quippe fit tantùm mentio in ordine XIV; undè dici potest hanc orationem circa sæculum XIV, ubique fuisse præscriptam iis qui ritum sequuntur Romanum.

ARTICULUS XV.

De oblatione calicis.

PURIFICATO à guttulis dispersis calice, celebrans in medio altaris constitutus accipit calicem, illiusque cuppam elevat ante faciem suam; sicque tenens dictum calicem, intentis ad imaginem Dei, quem alloquitur, oculis, absolvit voce secretâ orationem *offerimus, tibi, Domine*, etc. Sub hac oblatione oculi non demittuntur, quia in illa nihil exigit eorum depressionem, uti in prima. Adde quòd hæc, utpotè brevior, non ita proximum inducat errandi periculum, si memoriter recitetur.

II. Finitâ oblatione, celebrans demittit oculos et calicem (1), quocum format crucis signum, in cuius medio eum postea deponit: quo ritu innuitur eandem esse sacrificii nostri victimam, quæ olim fuit in ligno crucis cruentè affixa: huic signo crucis occasionem dare etiam potuerunt

(1) Primus calix, quo Christus in cœna usus est, si credatur cuidam auctori citato sub nomine *Bedæ*, lib. de locis sanctis, cap. 2, fuit argenteus cum duabus ansis, et continere poterat sextarii Gallici quantitatem, id est, tertiam partem lagenæ communis vulgo *Chopine*. Venetiis autem conservatur alius ex achate, in quo similiter asseritur Christum Dominum consecrasse. Ast quidquid sit de hoc facto, certum est primis Ecclesiæ sæculis calices fuisse constructos ex variis materiis, ex auro, argento, cupro, stanno, ligno, vitro, cornu et lapide. Verùm rub. gen. miss. Rom. de præp. sacerd. n. 1. tantùm admittunt fusos ex auro vel argento, modò cuppa sit intus deaurata, et pars concava patenæ; alii ergo omnes jam ad sacrum ministerium sunt proscripti, et quidem lignei ob materiæ porositate, cornei ob nauseam quam pariunt, vitrei et lapidei ob fragilitatem, et ænei ob eruginem. De ligneis extat prohibitio in Triburiensi concilio anno 895, can. 18: de corneis verò in conc. Calchutensi in Anglia sub *Adriano I* anno 787. Quoad formam calicis, fuit diversa pro diversitate temporum. Verosimile est primis temporibus fuisse scyphos communes, constat interim calices olim, non modò, ministeriales, seu qui inserviebant communioni fidelium, sed et destinatos sacrificio, habuisse duas ansas; id quippe evincitur ex ord. Rom. ubi legitur: *levat archidiaconus calicem per ansas et tenet exaltans illum juxta Pontificem*. Fueruntque plures ponderis enormis, nempe 50, imò 200 librarum, sed hi inserviebant tantùm ad altaris ornatum; suspendebantur enim inter candelabra, aut in medio altaris, in iisque recondebatur ciborium, quasi in Tabernaculo. Hæc super re videri possunt cardinalis *Bona*, rer. liturg. lib. 1, cap. 25. *Bocquillot*, tract. miss., cap. 8, et Bened. XIV, de sacrif. miss., lib. 1, cap. 4 et seq. Quoddam hujus antiquitatis vestigium Tornaci videtur; in celebri quippe abbatia *S. Martini*, ciborium est suspensum in summitate altaris majoris, quod et in pluribus Galliæ Ecclesiis locum habet.

hæc verba : *In nomine Patris , et Filii , et Spiritus Sancti* , quæ ordinariè crucem annexam habent , et quibus hæc oblatio olim terminabatur , uti constat ex missali Carnotensi anni 1418 , et ex manuali anni 1604. Eadem verba habet liturgia actualis Carthusianorum.

III. Ante sæculum XV usu Romano calix locabatur ad dexterum latus oblatae seu Hostiæ (1) : ita expressè præscribitur in ordine Romano XIV (2). Dixi *usu Romano* , quia usus Cisterciensis longè antiquior sæculo XV calicem retrò post hostiam deponendum præscribebat. Idem invenitur in ordinario FF. Prædicatorum impresso anno 1254 , idque , si *Petro Lebrun* credatur , in Gallia et Germania vigeat. Cùm autem sub hac recta dispositione hostiæ et calicis commodius oblata signentur , Ecclesia Romana eam adoptavit in Sacerdotali impresso anno 1485 , et deindè in omnibus missalibus.

IV. Oblatio calicis fit in plurali , *offerimus* , quia sub missa solemnè , eam recitat simul cum celebrante diaconus. In missis autem privatis verbum illud sumi potest in singulari , eo modo quo princeps condens legem , dicit *mandamus pro mando* : nihil tamen obest quin tunc sumatur etiam pluraliter , quia non solus sacerdos , sed et omnes adstantes cum eo sacrificium offerunt , quorum nomine verè dicit *offerimus*. In hac oratione suppletur quod deest in oblatione panis , ubi oratur pro solis fidelibus christianis , hic autem

(1) *Micrologus* , cap. 10 , et *Durandus* , lib. 4 , cap. 30 , n. 22 et 23.

(2) Num. 55.

pro universo orbe ; scilicet directè pro membris Ecclesiæ, indirectè verò pro infidelibus et hæreticis, nempe ut convertantur, et sic ad salutem perveniant.

V. Deposito calice, celebrans illum pallâ (1) tegit, ne scilicet aliquid in vinum decidat. In altari, calice et aliis ipsi adjacentibus nonnulli inveniunt rationes spirituales, quas breviter in gratiam mysticorum referemus. Altare crucem repræsentat, calix sepulchrum novum, in quo Christi corpus fuit conditum, patena, et jam meliùs palla lapidem revolutum ad ostium monumenti, et corporale sindonem mundam, quâ *Joseph* ab Arimathæa Corpus Jesu involvit. Quæ omnia sequentibus versibus exprimuntur.

*Ara crucis, tumulique calix, lapidisque patena,
Sindonis officium candida byssus habet.*

VI. Sæculo XIII nondùm adulto in Romana Ecclesia, et aliis pluribus facta est oblatio panis et vini sub distinctis orationibus, *suscipe, sancte Pater*, et *offerimus*, prout patet ex testimonio *Alexandri Alensis* (2). Hæ tamen orationes videntur citato sæculo antiquiores ; siquidem in missa *Illyrici* inveniuntur, et in missali *Vallicellano* sæculi XI (3). Undè dicendum, quòd præviè ad

(1) Palla, apud antiquos, dicitur velum, peplum et sudarium. Theatini duplici pallâ utuntur, unâ scilicet ad tegendum calicem, alterâ verò ad tegendam hostiam. Græci loco pallæ tria vela adhibent; uno tegunt patenam, altero calicem, tertio majori utrumque.

(2) De Sacram. Euchar., q. 10, pag. 157.

(3) Præ se fert sæculum XIV, sed ut advertit *Dominicus Georgi*, hæc data fuit inscripta manu alienâ.

sæculum XIII jam fieret oblatio distincta panis et vini in aliquibus locis; sed communiter oblatio utriusque substantiæ fiebat simul et semel sub unica forma, quem ritum nunc sequuntur Carthusiani, Carmelitæ, et Dominicani. Imò ante sæculum XI in liturgia Romana nulla invenitur oratio præter secretam, quæ super præparato pane et vino mox recitabatur (1).

ARTICULUS XVI.

De orationibus in spiritu humilitatis et veni, Sanctificator.

I. TECTO calice, celebrans, inclinato corpore, manibusque junctis ac in altare depositis, secretò dicit: *In spiritu humilitatis*, etc. Hanc corporis depressionem, manuumque junctionem exigit sensus orationis, in qua fit mentio internæ humiliationis et contritionis, et quæ sensibiles corporis incurvatione redduntur. Fit autem hæc oratio voce secretâ ob cantum offertorii sub missa solemnî: et quamvis hæc ratio non militet pro missa privata, attamen secretò etiam dicitur in illa ad majorem uniformitatem utriusque.

II. Ad sensum capiendum hujus orationis, adverti debet cor humiliari quando erubescit super peccata præterita; conteri verò quando de iis summoperè dolet ex amore Dei. Porrò hæc cordis humiliatio et contritio est optima dispositio ad Deo placendum, dicente Prophetâ (2):

(1) *Micrologus*, cap. 11.

(2) Psalmo 50.

Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. Hoc posito, sensus est: *in spiritu humilitatis, et in animo contrito* coram te suspirantes benignè et misericorditer *suscipiamur à te, Domine, qui tale sacrificium despiciere non potes, et sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie ut placeat tibi, Domine Deus,* nimirum ex parte nostrì.

III. Hæc oratio deprompta est ex ore trium puerorum, qui, antequam in fornacem mitterentur. iisdem verbis vitam Deo obtulerunt (1). Inveniturque in antiquissimis missalibus, in Mozarabico, in uno edito anno 900, cujus exemplar juxta *Lebrun* servatur Leodii et Aquisgrani, in Lugdunensi, et aliis ferè omnium religiosorum.

IV. Erectus celebrans et dicens, *veni Sanctificator*, etc., extendit et elevat manus simul et oculos ad crucem, ut his gestibus ostendat se supernum quærere auxilium; moxque manus demittit ad signandum oblata, pariter et oculos, ut intendant in motum manûs signantis. Antequam autem signet, manus præviè conjungit, quod semper observatur ante crucesignationem, nisi sinistrâ impediatur, uti accidit in signatione hostiæ et calicis ante consecrationem. Porro manus junguntur ante rei alicujus benedictionem, ad innuendum quòd Ecclesiæ ministri propriâ virtute benedictionem non infundant, sed Deus à quo illam gestu supplici, seu manuum junctione quærunt. Deindè deponit manum sinistram in altare ad majorem dexteræ signantis commo-

(1) In animo contrito et spiritu humilitatis suscipiamur, sicut in holocausto arietum et taurorum et sicut in millibus agnorum pinguium, sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi. *Daniël*, cap. 3. v. 59 et seq.

ditatem, et ad actionis illius venustatem; indecorum quippe videretur si illa in aëre pendula et immota sustineretur. Deponitur autem ante actum consecrationis extra corporale, munditiei causâ, ne scilicet illius contactu sordescat. Tum dicens, *benedic*, format crucem in oblata. Hanc crucem exigit ipsum verbum *benedic*; nam communiter benedicere et signare idem sonant: undè dum diaconus petit benedici ante evangelium, non tantùm id fit verbis, sed et cruce. Similiter dum idem invitat celebrantem ad benedicendum thus vel aquam, accedit simul ad id signum crucis: undè non mirum, quòd cruce signatio hic verbum citatum concomitetur. Aliundè hâc cruce monstratur omnem benedictionem à mysterio crucis, tanquam à causa meritoria venire.

V. Cùm frequens sit usus benedictionis per signum crucis infra missam, hic breviter dicemus de illius natura, et varia illius acceptione. 1.º Benedictio sumitur pro bono quod alicui impenditur: hoc sensu gratiæ et beneficia ex parte Dei sæpè in scripturis benedictiones nominantur. 2.º Sumitur pro bona appreciatione alicui facta, sive effectus sequatur, sive non, et ita *Melchisedech* benedixit *Abraham*, *Isaac*, *Jacob*, et hic filiis suis. Nosque identidem benedicimus proximo, dum ei apprecamur faustum diem, bonam noctem, felicem annum, aut aliam prosperitatem, sive temporalem, sive spiritualem. 3.º Sumitur pro precibus et cæremoniis, quibus Ecclesia certas personas quibusdam statibus aut dignitatibus aggregat. Et hoc sensu Ecclesia benedicit abbates, abbatissas, virgines, reges, etc. 4.º Tandem sumitur pro precibus et cæremoniis, quibus certæ res ab usu

profano trahuntur, et ad finem religiosum ele-
vantur; hoc sensu benedicuntur aqua diebus
dominicus, vestimenta sacerdotalia, vasa sacra,
etc., simulque his precibus et cæremoniis san-
cta mater Ecclesia postulat ut Deus in res istas
quamdam S. Spiritûs virtutem effundat ad obti-
nendum religioso earum usu effectus supernatu-
rales.

Hoc ultimo sensu panem et vinum ante con-
secrationem benedicimus, seu illa fini sacro et
supernaturali deputamus, petentes ut infusâ vir-
tute S. Spiritûs per consecrationem fiant corpus
et sanguis Christi; et indè patet discrimen in-
ter signa crucis quæ fiunt ante et post conse-
crationem, nam ante illam habent naturam be-
nedictionis, quæ cadere nequit in species semel
consecratas; quare post consecrationem fiunt alio
fine, prout suo loco dicemus.

VI. Superest jam levanda difficultas circa ob-
jectum orationis *veni, Sanctificator*. Primo aspectu
ob hæc verba *omnipotens, æterne Deus*, videtur
dirigi ad Patrem. Sed si res paulò attentius con-
sideretur, in ea Spiritum S. alloquimur. Nam
1.º verbum *Sanctificator* communi acceptione de-
signat tertiam Personam SS. Trinitatis; et in mis-
sis Ecclesiæ Gallicanæ ante sæculum XII, hic
recitabatur *veni, Sancte Spiritus*, etc., vel *veni
Creator*, nuncque, juxta ritum Mozarabicum,
dicitur *veni S. Spiritus, Sanctificator*. 2.º Eccle-
sia invocando Patrem non utitur verbo *veni*,
sed solùm quando sermonem facit ad Filium vel
Spiritum S., qui à Patre missi sunt, proindèque
dicentes *veni, Sanctificator omnipotens, æterne
Deus, et benedic hoc sacrificium tuo sancto nomini*

præparatum, invocamus non Patrem, sed Spiritum illius. Nec obstant in primis hæc verba *omnipotens æterne Deus*, quia æternitas et omnipotentia competunt tribus Personis divinis: undè in symbolo sub nomine *S. Athanasii* vulgato, legimus, *Æternus Pater, æternus Filius, æternus Spiritus Sanctus*, et *omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus Sanctus*. Nec deindè hæc *alia tuo sancto nomini præparatum*, quia sacrificium offertur Spiritui Sancto, sicut Patri et Filio: undè in oratione subsequente dicitur: *suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem*.

Quoad ætatem hujus orationis, invenitur in missa *Illyrici*, estque antiquior præcedente, si fides sit adhibenda cardinali *Bona* (1). Non tamen eam invenio in prioribus ordinibus Romanis, sed tantum in VI, et XIV; undè concludi debet, quòd non simul et semel ubique fuerit recepta, sed solum circa sæculum XIV, sedem fixam obtinuerit in liturgia Romana. *Micrologus* tamen, qui exstitit circa sæculum XI, ait (2) hanc orationem recitari juxta Gallicanum ordinem.

ARTICULUS XVI.

De lotione manuum et psalmo lavabo.

I. Post prædictam orationem, celebrans, junctis manibus, crucem salutatur, et præ reverentia erga imaginem crucis exit de medio et vadit ad cornu epistolæ, ubi lavat manus, seu potius, saltem in missis privatis, extremitates utriusque

(1) Lib. 2, cap. 9, rer. liturg., n. 5.

(2) In cap. 11.

pollicis et indicis. Ratio litteralis hujus cæremoniæ est mundities ; et cùm celebrans sub missa solemnè incensando sordes fumo thuris contrahere potuerit , ideo manus lavat integras ; sub missa autem privata , cùm in illa nihil veniat , quo manus maculari queant , ideo solos pollices et indices abluit , ut si fortè quasdam sordes ex oblatione panis et vini in iis contraxerit , purificentur. Verùm hæc lotio corporis est symbolum alterius , nempe cordis ; innuit quippe munditiem conscientiæ , non tantùm ab omni peccato mortali , sed et ab omni peccato veniali , quod ultimum , licèt non impediatur absolutè communionem , atamen offendit in hoc mysterio oculos divinæ sanctitatis ; obestque ne communicans plenarios hujus Sacramenti effectus consequatur.

II. Hæc manuum lotio sub missa est admodùm antiqua , siquidem de ea loquantur constitutiones apostolicæ , *S. Cyrillus Jerosolymitanus* , et *S. Fortunatus* (1). Verùm ritus illius quasdam passus est variationes , nam in primis constat ex variis missalibus apud *Devert* (2) , olim fuisse piscinam seu lavacrum ad parietem in cornu epistolæ , quò celebrans descendebat ad manus lavandas ; olimque fiebat immediatè post *oremus* , quod observatum fuit in Gallia et Germania usque ad sæculum IX ; in Ecclesia autem Romana usque ad sæculum XV , nam in ordine Romano XIV (3) præscribitur ablutio facienda post *oremus*. Equi-

(1) In vita *S. Marcelli* , episc. Parisiens.

(2) *Explanat. rub. miss.* , tom. 3 , Ep. 1 , cap. 5 , in rub. 91.

(3) Num. 53 , de colore nigro.

dem alia ad libitum Pontificis linquitur post incensationem facienda ; sed ut in eodem ordine habetur , hoc non fiebat communiter in Ecclesia Romana. Has duas lotiones nunc servant Carthusiani sub missa solemnī ; semel enim dum cantatur symbolum , vel si non cantetur , tempore offertorii , et iterum factā oblatione manus lavant. Ritus ergo lavandi manus factā oblatione oriri incepit sæculo XIV , uti liquet ex ordine Romano XIV suprā citato , generaliterque receptus in Ecclesia Romana videtur sub sæculo XV.

III. Sacerdos infra manuum lotionem , earumdemque abstersionem recitat partem psalmi 25 *Judica me , Deus* , incipitque à versu 6 *lavabo inter innocentes manus meas* , etc. Carthusiani et Dominicani hunc tantum et alterum versiculum recitant , quatenus hi solūm præsentī lotionis cærimonix videntur alludere ; sed ritu Romano reliquum psalmi in finem præscribitur , uti invenitur in antiquis liturgiis *SS. Chrysostomi et Basilii* , idque ut celebrans sub digitorum abstersione in Domino occupetur.

Sensus psalmi.

Objectum imprimis hujus psalmi est *David* gravissimis calumniis oppressus , quasi intendisset *Saulem* de medio tollere ; in eoque Deum advocat in testem et judicem suæ innocentix , ac id præstat quinque primis versibus dicens : *judica me , Deus* , etc. Idem quoque attentat demonstrare à sui animi dispositione : undè dicit

1.º *Lavabo inter innocentes manus meas , et circumdabo altare tuum , Domine.* Ad horum intel-

ligentiam , sciendum quòd Judæi tabernaculum ingressuri , priùs lotionè se purificarent. Hoc supposito , ait David : lavabo manus meas , non more hypocritarum , qui corporis lotionè se justos simulant , cùm intùs sint corrupti et contaminati ; sed inter innocentes , seu cum justis , quorum respectu lotio externa est signum internæ puritatis. *S. Augustinus* hic per manus opera intelligit , quorum manus sunt instrumenta ; et secundùm hanc acceptionem sensus est : sanctificabo inter justos opera mea , et sic sanctificatus me præsentabo ad altare tuum , seu illud circumdabo præsentia meâ. Hic sensus litteralis congruit perfectè sacerdoti actualiter celebranti , modò mores his dictis respondeant.

2.º *Ut audiam vocem laudis , et enarrem universa mirabilia tua.* Quid sit Propheta acturus ad altare ingressus exprimit dicens : Ut audiam vocem laudis coram tabernaculo tuo emissam à levitis et cantoribus voce et instrumentis musicis , quibuscum vocem miscebo , ut simul cum eis enarrem mirabilia tua. Sacerdos eodem sensu hæc verba habere potest , nam sub missa solemnè audit laudes Dei à choro cantatas ; ipseque enarrat Dei mirabilia , tum cantu , tum privatâ lectione ; sub missa autem privata audit laudes Dei à se narratas et mirabilia Dei prædicat , præsertim referens historiam institutionis Eucharistiæ , et eam conficiens verbis consecrationis.

3.º *Domine , dilexi decorem domûs tuæ , et locum habitationis gloriæ tuæ.* Propheta declarat se mœstitiâ præsertim affici , eò quòd exul domum Dei frequentare nequeat ; amanti enim Deum nihil pulchrius videtur quàm illius tabernaculum :

undè dicit: dilexi decorem seu pulchritudinem domûs tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ, quia in illum sæpè descendebat nubes lucida in signum divinæ præsentia.

Cùm decor domûs Dei sub novo Testamento sit longè major, quàm Tabernaculi veteris, ob præsentiam realem Dei in altaribus et tabernaculis Christianorum; hinc sacerdos in deliciis habere debet inhabitare locum præsentia divinâ illustratum, et consequenter contorquens sententiam Prophetæ ad templa et altaria novæ legis, toto cordis affectu dicere debet: *dilexi*, etc.

4.º *Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam.* Cùm Deum in judicem sui advocaverit, primis verbis psalmi hujus *Judica me*, etc., jam orat et quærit ut proferat sententiam sibi favorabilem, seu ut eum non damnet, uti damnare solet impios, id est, eos qui sine religione vivunt, identidem moriuntur, et in æternum pereunt. In Hebræo pro impiis legitur peccatoribus, sed sensus in idem ferè redit. Et cum viris sanguinum vitam meam; vita sæpè sumitur pro tota persona; adeoque idem est ac si Propheta diceret: ne me perdas cum viris sanguinum.

5.º *In quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus.* Qui sint impii et viri sanguinum, declarat, dicens eos esse, qui muneribus excœcati et corrupti, impietatem erga Deum committunt, et injustitias erga homines, eos lædendo in fama, in bonis fortunæ et etiam vitæ. Eodem omninò sensu hos duos versus celebrans legere potest.

6.º *Ego autem in innocentia mea ingressus sum, redime me et miserere mei.* Causam denuò *David* adfert, cur perire non debeat cum peccatoribus, quia nempe innocenter vixit; ideoque fiducialiter addit: redime me et miserere mei, quibus verbis petit, ne in impiorum societatem unquam veniat, vel in eorum ruinam sempiternam.

7.º *Pes meus stetit in directo; in ecclesiis benedicam te, Domine.* Prima pars hujus versiculi continet locutionem metaphoricam quâ *David* significat se constanter ambulasse in rectis justitiæ semitis; sed simul agnoscens id venire ex speciali gratia Dei, ideo in illius recognitionem addit: in ecclesiis, seu piorum conventibus, benedicam te, Domine: nonnulli in his ultimis verbis advertunt prophétiam, quatenùs psalmi Davidici per totum terrarum orbem in ecclesiis cantantur.

Cùm sacerdos ordinariè ob conscientiam super iniquitates multas remordentem dicere nequeat cum *David*: *Ego autem in innocentia ingressus sum*, etc., sub his verbis ingemiscere debet, et proponere deinceps majorem erga Deum fidelitatem.

8.º Concluditur psalmus *Gloria Patri*, etc., exceptis missis de *requiem* et de tempore passionis, in quibus servatur mos antiquus juxta quem hæc doxologia non erat psalmis annexa. Aliundè sapit lætitiã, quæ non congruit officio lugubri.

ARTICULUS XVIII.

De oratione suscipe, sancta Trinitas.

I. LOTIS manibus, celebrans redit ad medium altaris, undè meræ honestatis gratiâ discesserat, ne coram Tabernaculo, vel imagine crucifixi manus lavaret; et eâdem ratione, exposito SS. Sacramento è gradibus descendit; aliundè ad medium eum revocat ipsa oratio, quam ad Deum fusurus est. Constitutus ergo in medio altaris, ad Deum oculos elevat, cui oblationem facturus est: deindè situm humilem orantis et supplicantis assumit, id est, manus junctas in altare deponit, quasi Christo per altare repræsentato se uniens ad orandum cum ipso et per ipsum, ac corpore inclinatus; voce secretâ, quæ ortum ducit ex cantu offertorii infra missam solemnem, quo alta impediretur, dicit: *suscipe, sancta Trinitas*, cujus sensus hîc subjicitur.

II. *Suscipe, sancta Trinitas*, id est, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus *hanc oblationem, quam tibi offerimus* in plurali, quia celebrans loquitur nomine omnium adstantium, qui suo modo cum sacerdote sacrificium offerunt. *In memoriam passionis* conformiter ad hoc Christi præceptum, *hæc quotiescumque feceritis, in mei*, seu passionis meæ, *memoriam facietis*. Dominicani in hac oratione solius passionis mentionem faciunt, sed sequentes usum Romanum addunt *Resurrectionis et ascensionis Jesu Christi Domini nostri*, quatenùs his mysteriis completum fuit Christi sacrificium: in Passione enim victima occubuit, in Resur-

rectione ad instar holocausti, quod igne totum cremabatur, quidquid mortale erat in Christo desiit; in Ascensione autem Christus *per proprium sanguinem introivit in sancta, æternâ redemptione inventâ*, sicque fuit victima Deo oblata. Græci mysteriis adventûs S. Spiritûs addunt memoriam, ad significandum expressiùs partem sacrificii, scilicet communionem; nam per missionem S. Spiritûs in apostolos, visibilis communicatio facta est inter cœlum et terram.

Et in honore B. M. V. et B. Joannis-Baptistæ, et SS. apostolorum Petri et Pauli, et istorum et omnium Sanctorum, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem, et illi pro nobis intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam agimus in terris. Per eundem Christum Dominum nostrum. In nonnullis missalibus legitur *in honorem B. M. V.* etc., sed certò legendum est *in honore*, prout habetur in omnibus missalibus accuratè editis, ut in iis quæ prodierunt sub Leone X, Pio V, Clemente VIII, et Urbano VIII: nam ponenda est differentia inter *in honore* et *in honorem*; aliàs in brevi oratione bis idem repeteretur, cum statim subsequatur *ut illis proficiat ad honorem*. Dicendum ergò quòd *in honore* idem significet, ac in memoria, quo sensu in antiquis auctoribus Latinis legitur *in honore deorum*, id est, in festo seu memoria deorum, et in præfatione de Beata: *et te in veneratione B. M. V.*; hinc sensus reddi debet: *suscipe... hanc oblationem in memoriam passionis...* et in commemoratione quam agimus Sanctorum, *fac ut illis cedat in honorem*. Fit autem mentio expressa B. M. V., quia victimam sacrificii in suo utero genuit; S. Joannis-

Baptistæ, quia illam adesse præsentem Judæis monstravit; *SS. Petri et Pauli*, quia victimam illam non modò immolaverunt, sed et speciali zelo sacrificium missæ ubique promulgârunt. Additur: *et istorum*, quo pronomine olim designabantur ex antiquis sacramentariis Sancti quorum festum vel commemoratio fiebat, sed jam eo indigitantur Sancti quorum reliquiæ in altari requiescunt. Deindè additur: *et omnium Sanctorum*, qui Deo placuerunt à creatione mundi, et jam Deo sunt uniti in æterna beatitudine, *ut illis proficiat ad honorem*; Sancti quippè ex oblatione sacrificii quamdam percipiunt lætitiâ et honorem, dum vident regem suum actione hujus mysterii in terris glorificatum. *Nobis autem ad salutem*, ad quam nobis procurandam sacrificium missæ est institutum, et ut hanc salutem efficacius assequamur, intercessionem Sanctorum, quorum in hac oratione fit mentio specialis vel generalis, vel in canone, aut in cursu missæ, requirimus, *et illi pro nobis intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam agimus in terris.*

Sed difficultas à nonnullis movetur, quomodò sacrificium quod soli Deo debetur, in honorem Sanctorum offerri possit? Equidem sacrificium soli Deo offerri potest, et ideò infra offertorium sermonem ad illum solùm dirigentes dicimus: *suscipe, sancte Pater, offerimus tibi, Domine*, sed hoc non impedit quominùs aliquo modo cedat in honorem Sanctorum; quod ut intelligatur, sciendum est omnes Sanctos unum corpus cum Christo componere; undè dum Christus in sacrificio se offert, et Sancti se cum eo, per eum

se Deo simul offerunt. Porrò talis associatio et oblatio est Sanctis grata et honorifica, et sic sacrificium, quod directè tendit in laudem Dei, indirectè etiam Sanctos honorificat.

III. Quatuor primis sæculis, Ecclesia suas preces soli Deo Patri offerebat, et implicite tantùm aliis Personis divinis ob unitatem naturæ (1), non autem sub expresso nomine SS. Trinitatis, ne pagani et infideles indè materiam scandali sumerent, dicendo Catholicos plures deos colere. Verùm pacificatâ Ecclesiâ, ac multiplicatis templis in quibus soli fideles admittebantur, hæc præcautio cessavit, et publicè invocata fuit SS. Trinitas, et notanter sub offertorio his verbis: *suscipe, sancta Trinitas*. Quando autem locum in liturgia invenerit, præcisè non constat: interim invenitur in missali *Illyrico*, quod ad sæculum VII refertur, item in duobus antiquis Ultrajecti impressis, et quibusdam paucis aliis: notatque *Micrologus*, qui scripsit circa sæculum XI, nondùm in ordinem Romanum fuisse inventam, imò nec in ordinem Gallicanum; nam Carthusiani nati 1084, et qui missale Gratianopolitanum assumpserunt, eam non habent. In liturgia tamen Carmelitarum et Dominicanorum, qui circa initium sæculi XIII orti sunt, invenitur in paucis à nostra dissimilis, sed non mirum, quia circa illud tempus missæ Romanæ fuit aggregata, siquidem in ordine Romano XIV legatur.

(1) Conc. Carthaginense vulgò III, c. 23.

ARTICULUS XIX.

De orate, fratres, et secretis.

I. Post præfatam orationem, celebrans altare osculatur, deindè se vertit ad populum; dicens autem voce mediâ *orate, fratres*, extendit et manus jungit; tum per suam dexteram, seu circum perferens se denuò ad altare convertit, interim dicens voce secretâ: *ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem*. Et ut minister absolvit orationem suscipiat, voce secretâ addit *amen*. 1.º Se conversurus ad populum, altare osculatur per modum salutationis. 2.º Ad populum se convertit quia eum allocuturus est. 3.º Dicit voce mediâ, seu intelligibili à proximè stantibus. *orate fratres*; non autem altâ, ne sub missa solemnè cantum perturbet. 4.º Sub dictis verbis manus extendit et jungit, ut non tantùm voce, sed et gestu populum ad orationem moveat. Hæc ratio expressè refertur in consuetudinibus ordinis Cluniacensis, ubi legitur: *Versus adstantes divinæ meditationi insistere nutibus et voce supplicat*. 5.º Redit ad altare per suam dexteram ob jacens ibi missale, è quo secretas lecturus est. Equidem nulla nunc ratio exigit, ut celebrans se ad altare convertat per dexteram potiùs quàm per sinistram, cum in medio legat secretas, sed olim ex antiquis ordinariis secretæ legebantur in cornu evangelii (1);

(1) Dicit *orate, fratres...* dum autem ad altare vultum re-
duxerit, non eâ parte, quâ se ad chorum convertit, sed et

adeoque ut viâ breviori ad librum accederet, per dexteram se movebat. Huncque morem antiquum servat Ecclesia, præsertim, cum sit jam indifferens, quâ parte fiat conversio sacerdotis ad altare.

II. In hoc sermone ad populum, sacerdos fideles appellat *fratres*, idque usu antiquissimo, quo primi Christiani se fratres dicebant, uti evincitur ex epistolis *S. Pauli* et aliorum. Porrò per fratres intelliguntur et mulieres sacrificio adstantes, importanturque in sexu nobiliori: et ita concionatores utrumque sexum alloquentes hodièdum simpliciter dicunt: *fratres charissimi*. Olim tamen in quibusdam locis mentio utriusque sexus explicita fiebat, undè in missali Ecclesiæ Coloniensis impresso anno 1133 legitur: *orate pro me fratres et sorores*.

III. Dicto *orate fratres*, celebrans prosequitur secretò *ut meum ac vestrum sacrificium*, et interea ad altare se convertit, benè autem dicit *meum ac vestrum*, quia sacrificium non solum à sacerdote, sed simul à populo offertur, *acceptabile fiat apud Deum Patrem, omnipotentem*, non ex parte victimæ, quæ semper Deo placet, sed ex parte offerentium, qui defectu debitæ dispositionis sub illius oblatione, iram Dei in se possunt excitare.

IV. Ut dixit sacerdos *orate, fratres*, minister nomine populi parens illius invitationi, et conformiter ad illius intentionem, vocem elevat et dicit: *suscipiat Dominus sacrificium de manibus tuis (vel meis) ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiæ*

ad librum in sinistra (nunc dextra) accedens... Ut autem sacerdos secretas finierit, retrahat se contra medium altaris. Ordin. Præmonstrat. in Bibl., pag. 894.

sux sanctæ. 1.º Linquttur arbitrio ministri, ut dicat *de manibus tuis vel meis*; cùm enim, ut mox dictum est, fideles suo modo sacrificium offerant cum celebrante, utrovis modo bonum sensum refert oratio: attamen cùm celebrans sit proprius hujus mysterii minister, communissimè dicitur *de manibus tuis*. Deindè duo petit in hac oratione: 1.º Ut sacrificium cedat in gloriam Dei, ad quam primariò est institutum. 2.º Ut quà propitiatorium et impetratorium cedat in utilitatem adstantium et totius populi fidelis; primò autem sui meminit plebs sacrificio præsens, et deindè Ecclesiæ, quia charitas benè ordinata incipit à seipso. Absoluto *suscipiat*, sacerdos confirmans hanc populi precationem, subdit *amen*, non altâ voce, uti habet *Claudius Devert* contra apertam missalis Romani mentem, sed secretâ, quia confirmatio hæc per *amen*, fit coram Deo, et aliundè sub missa solemnî, cujus ritus sæpè in privata retinentur, vox alta ob cantum offertorii impediretur.